im ignorātia iudeorum est falsa negatio  
**A**ug⁹. in ser. de symbolo. O ce-  
citas iudeorū. o furia freneticoz. qđ ali-  
ud fuit dicere. nō būc dimittas b̄ Bara-  
ban vt Christus occidat. qui suscitauit  
mortuū. et latro dimittat vt adhuc per-  
petret homicidiū.

**C**onfutatio eorum ex testimo-  
niis pp̄hetaz. Idem in sermo-  
ne de nativitate domini

## Lap. XCIII

**R**ocedant nunc ex lege  
vestra. non tñm duo. sed v̄l plu-  
res testes Christi. et cōuincant̄  
auditores legis. et non factores. Dic tu  
Esaias testimoniū Christo: Ecce inquit  
virgo concipiet et pariet filiū. et vocabit  
nomē eius Emanuel. qđ est nobiscū dñs  
Accedat et alius testis Baruch loquēs  
de Christo: Hic est inqt̄ deus noster. et  
nō estimabit̄ alius absq̄ illo q̄ inuenit om-  
inem viā sciētię. et te dit illā Jacob puer  
suo. et Israel dilecto suo. Post loc in ter-  
ris visus est. et cū hominib⁹ cōuersatus ē.  
Ecce duo testes idonei ex lege v̄ra. ex q̄z  
testimoniis nō sunt cōpuncta corda v̄ra  
S̄z alij atq̄ alij ex lege Christi testes in-  
troducant̄. vt frontes durissimē inimico-  
rum cōterant. Veniat et ille Daniel san-  
ctus inuenis quidē etate. senior v̄o scien-  
tia ac mansuetudine conuincat oēs fal-  
sos testes. et sicut cōuicit seniores impudi-  
cos. ita suo testimonio conterat Christi  
inimicos. Cū venerit sanctūsanctor̄ ces-  
sabit vñctio v̄ra. O infideles iudeorum  
agnoscite venisse sanctūsanctor̄. Ipse ē  
enī et lapis ille absclusus de mōte sine ma-  
nibus cōcidentiū. i. Christ⁹ nat⁹ de vir-  
gine sine manib⁹ cōplectētū. q̄ tñ crevit  
vt mōs magn⁹ fieret. vt vniūla faciē t̄re  
ipleret. De q̄ et pp̄pha dicit: Venite ascē-  
damus in montē dñi. David q̄z de illo  
ait: Mons dei mons pinguis. mons in  
quo beneplacitum est deo habitare in  
eo. Dic et tu Moyses legislator dux po-  
pulo israel testimoniū Christo. pp̄hetaz

## Quartus

inquit excitabit vobis deus de fratribus viris  
tuis aia quod non auderit prophetam illum exter-  
minabit de populo suo. Propheta vero dicit  
ipsius audi in euangelio Christum: Non est  
inquit sine honore propheta nisi in patria sua.  
Accedat et David sanctus testis fidelis  
ex cuius semine processit ipse cui testimonium  
dicunt lex et prophetae: Adorabunt inquit eum  
omnes reges omnes gentes servient ei. Cis audi-  
re cuius? Dixit enim dominus domino meo sede a de-  
xter mea. Donec ponam iumentos tuos sca-  
bellum pedum tuorum. Ex pressis alibi. Prin-  
cipes conuerterunt in unum aduersus dominum et ad-  
uersus Christum eius. Accedat et aliis testis.  
Abachuc videlicet propheta. Domine inquit consi-  
deravi opa tua et expauit. Quid iste mira-  
rat est et expauit opa dei? Numquid fabri-  
ca mundi: Absit. Sed audite quod expauit.  
In medio inquit duum animalium cognoscens  
qui quousque descendisti expauescere me  
fecisti. Verbius per quod facta sunt omnia caro  
factum in psepe iacuisti. Agnouit vos pos-  
sessorum suorum et auctoritatem domini sui. Denique  
quod enim in medio duum animalium cognoscere nisi aut  
in medio duorum testametorum aut in medio  
duorum latronum. aut in medio Moysi et  
Meliae cum eo in monte sermocinanti. Am-  
bulauit verbu[m] et exiuit in campum. carnem se  
fecit et in nobis habitauit. Hoc et Hieremias ait: Post hunc in terris visus est. et  
cum lumen puerat est. Ecce quoniam conueniunt  
sibi testes veritatis. et coniunct filios falsi-  
tatis.

De testimoniosis euangeliorum  
Cap. XCIII I.

**S**ufficiunt vobis hec o*mnis*  
dei infideles vel adhuc ad re-  
stram confusionem alios introduce-  
mus ex lege vestra testes. ut illi testimoni-  
um prohibeant. cui per dura metu dicebant in-  
sultates. Tu de teipso testimonium prohibes  
quis velim ex lege et prophetis omnia colligere  
quod de illo sunt predicta. faciliter metu tamen  
ret quod copia proborum. Veritatem senem illorum  
ex gente vera natum. sed in errore vestro non re-  
sicut Symeon videlicet sanctum. quod meru-

it teneri decrepitum in hac luce. quousque vi-  
teret vera luce in medium introducatur. quem  
quidem iam etas compellebat ire. expecta-  
bat suscipe. quem sciebat venire cum admo-  
nitus esset a spiritu sancto se an non moritur  
quod videret Christum dei natum. quem et co-  
gnoscens prexit ad templum. Abi autem eum  
portari matris manib[us] vidit ac diuinam  
infantiam pia senectus agnouit infantem  
ipsum in manibus sustulit. Ille quidem  
Christum ferebat. sed Christus senem re-  
gebat. regebat qui portabatur. ne ille an  
promissum a corpore solueret. Quid tam  
men dixerit. quid confessus fuerit aduer-  
tite inimici non Christi. sed vestri. Bene-  
dicens ergo senem ille deus. exclamauit et  
dixit: Nunc dimittis seruum tuum domine  
me. Illi quoque Iohannes parentes videli-  
ceret Zacharias et Elizabeth. iuuenes ste-  
riles in senecta fecundi testimonium Chri-  
sto dicant et ipsi. Tu puer inquit prophetas al-  
tissimi vocaberis. pribus enim ante faciem domini  
parare vias eius. Ipsorum matri virgini Eli-  
zabeth ait: Unde hoc mihi ut veniat ma-  
ter domini mei ad me? Ecce enim ut facta est  
vox salutis tue in auribus meis exulta-  
uit in gudio infans in utero meo. Intelli-  
ges num irum Iobes quod mater domini ad  
suam matrem venerat intra ipsas angustias  
ita adhuc positum motu salutavit quem  
voce non poterat. Qui postea etiam ipse Jo-  
hannes precursor illius et amicus humilis ac  
fidelissimus seruus testis idoneus effectus  
tanto maior in natus mulierum erat. quanto  
estimabatur esse quod non erat. Sille  
se non esse exclamabat dicens: Non sum  
ego quem me putatis esse. sed ecce venit  
post me. cuius non sum dignus soluere cor-  
rigiam calciamenti eius. Fidelis testis  
et amice quantum te humiliasses. si ad cor-  
rigiam calciamenti eius soluenda te di-  
gnus esse dixisses. Sed dum etiam hoc tenet  
esse dignum dicas. indecis falsis testibus co-  
tradicis. Et hec quidem dicta sunt a te.  
antequam Christus visus esset a te. Qui cum  
ad te venisset ipse videlicet excelsus. hu-  
milis gratia sue dispensatio implende-

# Liber

vt a te suscipiat baptismū. q̄ nullū habebat omnino peccatū. Quid respōderis. qd cognoueris. q̄le testimoniu. ptuleris. audiāt inimici; Ecce inqt agn⁹ dei q̄ tollet peccata mudi. Et adiecit: Ego a te deo baptiçari. et tu venis ad me? Agnouit seru⁹ dñm. agnouit originalis peccati vinculū obligat⁹ ab oī nexus peccati liberū. Agnouit iudicē paranympb⁹ sponsum. creatura creatorē. Nā et hec Jobis vox est: Qui habet sponsam sponsus est Amicus aut sponsi stat et audit eū. et gaudet ppter vocē sponsi.

## De testimonijis paganorum Cap. XCV.

**S**ufficiunt vobis iudei tāti testes ac testimonia ex lege v̄fa. et ex gēte v̄fa; An adhuc pudētia nimia audebitis dicere. q̄ alterius gētis vel natiōis l̄vies Christo terberet testimoniu phibere Sz si hoc dicit⁹ Respōdet quidē ille vob; Nō sū missus nisi ad ones q̄ perierūt dom⁹ israel. Sed sicut vos in actib⁹ aplo⁹ increpat Paulus dicēs: Vob p̄mū oportebat annūciari verbum dei. b̄ q̄ illud repulisti. nec vos dignos ēterne vīte indicastis; Ecce inqt cōnertimur ad gētes. Ostendamus igit̄ ex gētib⁹ testimonium Christo fuisse plati. q̄ nō tacuit v̄itas clamādo etiā p̄ linguas inimicor⁹ suoꝝ; Nōne qn̄ ille poeta facidissim⁹ inter sua carmina dicebat; Tā noua p̄genies celo dimittit alto. Christo testimoniu phibebat; Verū hoc in dubiū veniet nisi et alios idoneos testes pluraqz dicētes ex gētib⁹ in mediū introducam⁹. Illū itaqz regē q̄ vestraz p̄domuit captiūndo supbiā Nabuchodonosor. scz regē babylonie nō p̄termit tam. Dic inqz o Nabuchodonosor qd in fornace q̄ tres viros iustos misisti iuste. qd reuelatū fuerit tibi; Nōne inquit tres viros misim⁹ in fornacē ligatos. sed ecce video q̄ttuor viros solutos teambulantes in medio ignis. nullaqz cornptio est in eis. et aspect⁹ quarti silis est si-

lio dei; O alienigena vñ hoc tibi; q̄ lex q̄s p̄pheta tibi annūciauit filiū dei; Nōdum q̄ppē mūdo nascit̄. et similitudo nascentis a te cognoscit̄. Quis h̄tibi annūciauit. nisi q̄ te diuin⁹ sic ignis int̄ illuminauit. vt cū illic apud te captiui tene rentur inimici iudei lic̄ dices testimoniu filio dei; Sed quia i ore dñi orū vel triū testiū stat omne verbū. sicut ipse domin⁹ contumaciā vestram confutans ait: In lege vestra est scriptum. Certius etiā testis ex gentibus introducat̄ vt testimoniū veritatis ex omni pte roboret. Quid sibylla vaticinando clamauerit. etiā de Christo. sicut videlicet iam supius recitatū est in medium proferat̄. vt ex uno lapide frontes vtrorū q̄s iudeorum scz et paganoꝝ percutiant̄. atqz suo gladio sicut golias omnes Christi hostes feriant̄. Credo iam vos o inimici iudei tātis ita testibus obrutos. ipsaqz veritate esse cōfutatos. vt nihil v̄lē repugnare. nihilqz tebeat̄ querere. Leo papa i sermone d̄ pasca domini. Quid aut̄ illud fuit q̄ iudeis intellectum abstulit et sapientum mundi corda turbauit. nisi crux filij dei. que imprudentium euancere phiam in israeliticā fecit caligare doctrinam. Inconsequens enī et irrationabile videbatur animo recipere q̄ creatorem omnium naturarum in hominis v̄ra substātia virgo intemerata peperisset. Ne equalis patri filius dei. qui vniuersam impleret ac contineret furentiū manibus comprehendē. iniquorū iudicio condemnari. et post illusionū dedecora cruci se affigi permisisset. Sed in his omnibus sūt simul hūilitas hominis. et celitudo tātis. nec misericordiē ratio maiestatem obscurat miserētis. quia te ineffabili potentia factum est. vt cum homo v̄r̄ esset in deo inniolabili. et deus v̄rus in carne passibili. conferret homini gloria per contumeliam. incorruptio per suppliciū. vita p̄ mortē. placuitqz deo per stulticiā p̄dicationis saluos facere credentes ut mirabilio fieret constantia fidei ex diffi cultate credendi.